
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, lançou um novo cha-
mamento público para sele-
cionar projetos culturais que 
integrarão a programação do 
Teatro Municipal Mário Lago 
nos meses de agosto, se-
tembro, outubro, novembro e 
dezembro de 2025. 

O objetivo é elaborar a grade 
de apresentações do espaço 
durante o segundo semestre 
deste ano, pautando espetá-
culos de teatro, dança, músi-
ca, circo, apresentações de 
trabalhos artísticos de esco-
las públicas e privadas de 
Saquarema, além de even-

tos

tos de pequeno porte das 
diversas modalidades artís-
ticas que contribuem com o 
processo de fruição de bens 
culturais na cidade, estimu-
lando o desenvolvimento e 
o aprimoramento das produ-
ções, oferecendo espetácu-
los de qualidade ao público 
saquaremense e promoven-
do o acesso à cultura.

As inscrições das propos-
tas são gratuitas e poderão 
ser feitas on-line através do 
e-mail:teatromunicipal@sa-
quarema.rj.gov.br), ou de for-
ma presencial na secretaria 
do Teatro Mário Lago. 

Poderão se inscrever pesso-
as jurídicas (produtoras, as-

sociações de classe, entida-
des, grupos de artistas, entre 
outros) e pessoas físicas.

As propostas encaminhadas 
terão a documentação con-
ferida pela equipe técnica do 
Teatro Municipal Mário Lago 
para questão de habilitação 
e os projetos considerados 
habilitados poderão ter seus 
eventos apresentados nas 
datas solicitadas após o 
oportuno preenchimento do 
Anexo III – Termo de Utiliza-
ção do Teatro Municipal Má-
rio Lago.

Para as equipes de produ-
ção, a Prefeitura de Saqua-
rema não cobrará o borde-
rô. Desta forma, todos os 
artistas não precisarão mais 
quitar a taxa de utilização do 
espaço. 

Em caso de dúvidas e mais 
informações, os interessa-
dos podem entrar em conta-
to diretamente com a direção 
do Teatro Municipal Mário 
Lago, através do e-mail: te-
atromunicipal@saquarema.
rj.gov.br. Para mais informa-
ções, consulte o site da Pre-
feitura. 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1701 |Quarta-feira, 2 de julho de 2025

PREFEITURA LANÇA CHAMADA PÚBLICA 
PARA OCUPAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL



   

02

Ano VII ● Nº 1701
Quarta-feira, 2 de julho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.....................................................06

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1701
Quarta-feira, 2 de julho de 2025

DECRETO Nº 3.031
 DE 1º JULHO DE 2025

Dispõe sobre a nova composição dos 
Membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CMAE, para o mandato de 
2025/2029. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o ofício nº 02/2025, de 17 
de junho de 2025, do Conselho Municipal 
de Alimentação Escolar de Saquarema;
DECRETA
Art. 1° O Conselho Municipal de Alimen-
tação Escolar - CMAE, passa a ter a 
seguinte composição para o quadriênio 
2025 - 2029:
Representantes do Poder Executivo 
Municipal:
Titular: Natane de Souza e Silva Eccard 
Ivo
Suplente: Eliane de Souza Silva
Representantes das Entidades Traba-
lhadoras da Educação e Discentes:
Titular: Swanson Abreu Saraiva Santos
Suplente: Luciana Ferreira Veiga
Titular: Debora da Silva Claudino (discen-
te)
Suplente: Laureci Franzini Tavares (dis-
cente)
Representantes dos Pais dos Alunos 
Matriculados na Rede de Ensino de Sa-
quarema:
Titular: Gilmara Santana Ludovico Santos 
Pimenta (Vice-presidente)
Suplente: Keren da Silva Oliveira
Titular: Beatriz Cunha Oliveira
Suplente: Carla Pereira Tchmola
Representantes das Entidades Civis e 
Organizadas:
Titular: Wallace dos Santos Cardoso (Pre-
sidente)
Suplente: Elizabeth Alexandrina Martins
Titular: Welinton Ferreira da Silva (Secre-
tário)
Suplente: Fernando Nunes de Oliveira
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 1º de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 838 
DE 1º DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Matheus Ricardo 
Bernardo, matrícula nº 961045, do car-
go comissionado de Agente de Trânsito, 
Símbolo DAT-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 1º de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 839 
DE 1º DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Soraya Maria Silva 
Afonso, Professor MG-1E, matrícula fun-
cional nº 7479, para exercer o cargo co-
missionado de Diretor Geral, Categoria 
B, na Creche Municipal Maria Rosa dos 
Santos, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167 de 16 
de dezembro de 2021, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 1º de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 840 
DE 1º DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Renata Menezes da 
Silva, Professor MG-1E, matrícula fun-
cional nº 8037, para exercer o cargo co-
missionado de Diretor Adjunto, Categoria 

B, na Creche Municipal Maria Rosa dos 
Santos, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167 de 16 
de dezembro de 2021, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 1º de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 841 
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Patrick Lucena Batista, 
Professor MG-1E, matrícula funcional nº 
7734, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Adjunto, Categoria A, no Centro 
Municipal de Educação Prefeito Jurandir 
da Silva Melo, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agosto 
de 2010, com redação dada pela Lei nº 
2.167 de 16 de dezembro de 2021, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 842 
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Iara Salviano, para exercer o car-
go comissionado de Diretor de Polo Pro-
grama Escola Viva, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1701
Quarta-feira, 2 de julho de 2025

PORTARIA Nº 843
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Naildes Batista da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Apoio Educacional, Símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 844 
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kaio Luiz da Silva Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Projetos Especiais, Contratos e Con-
vênios, Símbolo CCE-12, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 845 
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Felipe Brandão dos Santos Reis, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador (Programa Mais Esporte e 
Mais Cultura), Símbolo CCE-6, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 846 
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vinicius de Almeida Ferreira Fi-
lho, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador (Programa Mais Esporte 
e Mais Cultura), Símbolo CCE-6, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 847 
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luis Claudio dos Santos Lopes, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador (Programa Mais Esporte e 
Mais Cultura), Símbolo CCE-6, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 848 
DE 2 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Talyta Oliveira da Silva Benja-
mim, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Atividades Diversifica-
das (Programa Escola Viva), vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90043/2025 – UASG 985909

Objeto:  Registro de Preço para futura e 
eventual aquisição de computadores, no-
breaks e notebooks para atender as uni-
dades administrativas do Fundo Municipal 
de Assistência Social, Fundo Municipal 
dos Direitos do Idoso e Fundo Municipal 
da Criança e do Adolescente, conforme 
processo administrativo nº 5.269/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 17/7/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 1° de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE ADIAMENTO SINE-
-DIE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90041/2025 – UASG 985909
O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n° 
90041/2025.
Objeto: Registro de Preço para futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Abrigo Raio de Sol, 
conforme processo administrativo nº 
19.847/2024.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1701
Quarta-feira, 2 de julho de 2025

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do Termo de Referência devido a 
identificação de erro material.
Saquarema, 1° de julho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 18.679/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico para Re-
gistro de Preços nº 90026/2025.
Objeto: Aquisição de materiais adminis-
trativos e pedagógicos em atendimento 
às necessidades da Secretaria Municipal 
da Mulher.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ad-
judico, em favor das empresas JLS Co-
mércio Serviços Consultoria e Marketing 
LTDA, CNPJ nº 44.913.997/0001-46, situ-
ada na Avenida John Kennedy, nº 150, loja 
223, Centro, Araruama/RJ, CEP 28979-
087, em relação aos itens 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 
67, 68, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 80 e 81, 
no valor total de R$ 283.218,43; Laguna 
Esporte LTDA, CNPJ nº 52.307.066/0001-
22, situada na Avenida Marcos José de 
Leão, nº 550, sala 2, Centro, Feliz/RS, 
CEP 95770-000, em relação aos itens 
1, 46, 69, 71 e 78, no valor total de R$ 
1.243,48;  Van-Mex Comercial e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 00.055.671/0001-50, situ-
ada na Rua Marquês de Caxias nº 233, 
Centro, Niterói/RJ, em relação aos itens 
2 e 32, no valor total de R$ 2.040,00; A 
de Moraes Filho Artesanato LTDA, CNPJ 
nº 35.602.160/0001-95, situada na Rua 
Dona Benta, nº 1946, Jardim Gurilândia, 
Taubaté/SP, CEP 12071-580 em relação 
ao item 15, no valor total de R$ 2.350,00; 
e 3T Comercio de Materiais e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 38.227.436/0001-90, situ-
ada na Rua Nanci, nº 2, Pedra de Guara-
tiba/RJ, CEP 23027-223, em relação ao 
item 79, no valor total de R$ 1.160,00.
Saquarema, 26 de junho de 2025.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 9.568/2023.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração do contrato de 
locação de imóvel situado na Rua 79, 
nº 1.305, Reserva de Jaconé, Jaconé, 
Saquarema/RJ, onde funciona o Centro 
Dia do Idoso, com início em 3 de julho de 
2025 e término previsto em 2 de julho de 
2026, com fundamento no art. 74, V, § 5º, 
I, II e III da Lei nº 14.133/2021.
Saquarema, 13 de maio de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 013/2023
Processo Administrativo nº 9.568/2023.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Ivair Barroso Junior.
Objeto: Locação de imóvel para atender 
o Centro Dia do Idoso em Jaconé.
Prorrogação: 12 meses.
Valor Mensal: R$ 6.743,29.
Saquarema, 13 de maio de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.787/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90028/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de 
desinsetização e desratização, visando o 
controle sanitário integrado no combate 
a vetores e pragas urbanas, bem como 
a execução de serviços de limpeza e hi-
gienização de reservatórios de água, para 
atender o Abrigo Raio de Sol, Centro Dia 
do Idoso, Lar dos Idosos e Café da Manhã 
do Trabalhador.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ad-
judico, em favor da empresa Angra Am-
biental LTDA, CNPJ nº 26.724.663/0001-
42, situada na Travessa Itaguaí, n° 50, 
Nova Angra, Angra dos Reis/RJ, no valor 
total de R$ 14.714,35. 

Saquarema, 1° de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrativa 
das unidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio e  adjudico em favor das empresas 
Marka Carioca Comercial LTDA, CNPJ 
nº 23.093.584/0001-92, os itens 58 e 
68, situada na Rua Ladislau, n° 223, 
loja B, Juscelino, Mesquita/RJ, no valor 
total de R$ 9.224,75; Tecnoinfo Comér-
cio em Geral e Serviços LTDA, CNPJ nº 
16.554.145/0001-74, o item 70, situada na 
Rua XV de Novembro, n° 336, lote 5, qua-
dra 0, XV de Novembro, Araruama/RJ, no 
valor total de R$ 2.166,90; KXD Comer-
cial LTDA, CNPJ nº 15.194.975/0001-75, 
o item 66, situada na Rua Luiz Gomes, 
n° 427, loja 01, Centro, Silva Jardim/
RJ, no valor total de R$ 354,65; Indús-
tria Fênix Corte a Laser LTDA, CNPJ nº 
13.759.849/0001-95, o item 91, situada 
na Rua Alice Garcia Vega, n° 172, Térreo, 
Itaberaba, São Paulo/SP, no valor total de 
R$ 850,00 e MFC Distribuidora e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 51.710.261/0001-36, os 
itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 69, 71, 72, 
73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 
96 e 97, situada na Rua John Kennedy, 
n° 150, loja 240, Centro, Araruama/RJ, no 
valor total de R$ 368.146,56.
Saquarema, 27 de junho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.



   

06

Ano VII ● Nº 1701
Quarta-feira, 2 de julho de 2025

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.380/2024.
Contrato nº 086/2024.
1 - Fica destituído o servidor Ewerton 
Moreira de Carvalho Silva, matrícula nº 
81741, da função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Rodrigo 
Paulino, matrícula nº 960928, para exer-
cer a função de fiscal titular do referido 
contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Rodrigo Paulino, matrícula n° 960928, 
fiscal titular.
- Mônica Marinho de Oliveira, matrícula nº 
961559, fiscal suplente.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

RETIFICAÇÃO Nº 001/2025
DO EDITAL Nº 004/2025/SMECICT

PROJETOS EDUCACIONAIS/
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

A Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, em 
conformidade com suas atribuições legais 
vem realizar a retificação do Anexo IV - 
Cronograma – Ano 2025 do Edital que 
dispõe sobre o processo de escolha de 
projetos educacionais/práticas pedagógi-
cas.

*Os Recursos deverão ser realizados 
também pela ferramenta Colab de acordo 
com a data estabelecida.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

07

Ano VII ● Nº 1701
Quarta-feira, 2 de julho de 2025


		2025-07-02T15:42:10-0300




